Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112500088

88

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna pública a retificação do Edital de
Prorrogação de Seleção Simplificada nº 281, datado de 14/10/2024, publicado no DOU nº
203, página 75, seção 3, do dia 18 de outubro de 2024 e no site do Decanato de Gestão
de Pessoas - UnB, conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:
"[...]

. .Edital de Abertura

. .404/2024

e

. .Edital de homologação

. .DOU n. 216, de 14/11/2023

[...]"
LEIA-SE:
"[...]

. .Edital de Abertura

. .404/2023

e

. .Edital de homologação

. .497/2023

[...]"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90092/2024 - UASG 154503

Nº Processo: 23006021180202494. Objeto: Serviços gráficos em impressão
offset, monocromáticos e policromáticos, incluindo o acabamento, papel e todo material
de suprimento, além da entrega a serem executados de acordo com as especificações
detalhadas nesse Termo de Referência, especialmente no tocante ao modo de execução
(item 5) e obrigações do contratado (item 13). - Cada unidade corresponde a um milheiro..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-90092-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 25/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 22/11/2024) 154503-26352-2024NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo ao Contrato Administrativo por tempo determinado no 64/2024.
CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre.
CONTRATADO: Leandro Scorsin
OBJETO: Alteração do término do contrato de 28/10/2024 para 27/12/2024.
ASSINAM: Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA e Leandro Scorsin, Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2024 - UASG 154032

Nº Processo: 23103.006154/2024-38.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P. A L EG R E .
Contratado: 07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA .
Objeto: Contratação de serviços de outsourcing de impressão e digitalização, com
fornecimento de equipamentos, sistemas, suprimentos e suporte técnico, para o
atendimento das necessidades das unidades acadêmicas e administrativas da ufcspa..
Fundamento Legal: MP 1.221/2024 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 01/03/2025 a
28/02/2030. Valor Total: R$ 333.960,00. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154032

Número do Contrato: 94/2023.
Nº Processo: 23103.023122/2022-35.
Pregão. Nº 22/2023. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.AL EG R E .
Contratado: 03.392.348/0001-60 - SERVIOESTE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 94/2023 por 12 (doze) meses. Vigência:
02/01/2025 a 01/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.284,80. Data de
Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154032

Número do Contrato: 16/2009.
Nº Processo: 23103.002561/2009-37.
Dispensa. Nº 457/2009. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P . A L EG R E .
Contratado: 91.928.713/0001-75 - BING IMOVEIS ADMINISTRADORA E CORRETORA LTDA -

EPP. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 16/2009 por 60 (sessenta)
meses. Vigência: 01/12/2024 a 30/11/2029. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
182.462,04. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

EDITAL PROGESP Nº 90/2024 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de Ciências
da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 57,
de 1° de junho de 2018, e, em conformidade com o disposto na Lei Federal n° 8.745,
de 09 de dezembro de 1993, na Lei Federal n° 10.741, de 1° de outubro de 2003, e
na Resolução CONSUN UFCSPA n° 40, de 11 de dezembro de 2020, torna público que
estarão abertas, no período de 02/12/2024 a 16/12/2024, as inscrições para os
seguintes Processos Seletivos Simplificados para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, por tempo determinado, na forma das legislações vigentes, nas seguintes
áreas de conhecimento:

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
Área de Conhecimento: História
Vagas: 01
Regime de Trabalho: 40h
Requisitos Específicos: Graduação em História E Mestrado em História E

Doutorado em História.

Processo: 23103.012776/2024-03
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO
Área de Conhecimento: Dietoterapia
Vagas: 01
Regime de Trabalho: 40h
Requisitos Específicos: Graduação em Nutrição E Doutorado em Nutrição ou

Ciências da Saúde ou Medicina ou Ciências Médicas ou Ciências da Reabilitação ou
Biociêcias E Registro Profissional no Conselho Regional de Nutricionistas; Carteira do
CRN.

Processo: 23103.020726/2024-91
Os Processos Seletivos constantes nesse Edital serão executados de forma

remota e as suas inscrições serão realizadas através do Sistema Eletrônico de
Informações, denominado SEI-UFCSPA, iniciando no dia 02/12/2024, (segunda-feira), e
terminando no dia 16/12/2024 (segunda-feira).

Levando em consideração as nomeações realizadas no Edital anterior (Edital
76/2024), as nomeações referentes aos processos seletivos do presente edital terão
como base o critério de alternância e proporcionalidade, ou seja, a relação entre o
número de vagas total do edital (02 vagas) e o número de vagas reservadas aos
candidatos autodeclarados pretos ou pardos e aos candidatos com deficiência conforme
a ordem e os critérios constantes e estabelecidos na Resolução CONSUN UFCSPA nº
107, de 03 de novembro de 2022, conforme descrito abaixo:

33° nomeado: pessoas pretas ou pardas;
34° nomeado: ampla concorrência.
Em caso de inexistência de candidatos inscritos por cotas, as nomeações

referentes a esse edital serão realizadas para a ampla concorrência.

ANA CLÁUDIA SOUZA VAZQUEZ
Pró-Reitora de Gestão com Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154502

Número do Contrato: 36/2022.
Nº Processo: 23005.001118/2021-43.
Pregão. Nº 55/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 09.342.161/0001-38 - ELIMCO SOLUCOES LTDA. Objeto: 1. Repactuar o valor
contratual em razão da convenção coletiva de trabalho 2024, conforme nota técnica
dicon/prad nº 47/2024 (doc. 548), anuída pelo despacho proap nº 549/2024 (doc. 551),
nos autos do referido processo;
2. Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 36/2022, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/12/2024 a 14/12/2025, nos termos do
art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 14/12/2024 a 14/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.595.832,76. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

N.º 054/2024 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO(A): LETHICIA CAMILA DORCE, Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93
e Processo nº 23005.024787/2024-36. OBJETO: Contratação como Professor(a)
Substituto(a). VALOR: R$ R$ 6.356,02 (Seis mil, trezentos e cinquenta e seis reais e dois
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um(a) Professor(a) de Magistério Superior, Professor(a) Adjunto, Classe A,
Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 19/11/2024 a
10/11/2025.

N.º 057/2024 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO(A): GABRIELA SANTOS DE SOUZA, Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.024788/2024-81. OBJETO: Contratação como Professor(a)
Substituto(a). VALOR: R$ R$ 3.954,52 (Três mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e
cinquenta e dois centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes
sobre o vencimento de um(a) Professor(a) de Magistério Superior, Professor(a) Auxiliar
com Especialização, Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. VIGÊNCIA: 21/11/2024 a 20/11/2025.

EXTRATOS DE CONTRATOS

N.º 046/2024 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: CARLOS EDUARDO COSTA, Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.024207/2024-19. OBJETO: Contratação como Professor
Visitante. VALOR: R$ 10.481,64 (dez mil, quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta
e quatro centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre
o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Adjunto, Classe A,
Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação
exclusiva. VIGÊNCIA: 12/11/2024 a 11/11/2025.

N.º 047/2024 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: KATIUSCIA MORENO GALHERA, Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.023800/2024-30. OBJETO: Contratação como Professor
Visitante. VALOR: R$ 10.481,64 (dez mil, quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta
e quatro centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre
o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Adjunto, Classe A,
Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação
exclusiva. VIGÊNCIA: 13/11/2024 a 12/11/2025.

N.º 048/2024 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: ANELISE SAMARA NAZARI FORMAGIO, Art. 1º e inciso IV do art. 2º da
Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23005.024304/2024-01. OBJETO: Contratação como
Professora Visitante. VALOR: R$ 10.481,64 (dez mil, quatrocentos e oitenta e um reais
e sessenta e quatro centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor
Adjunto, Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com dedicação exclusiva. VIGÊNCIA: 18/11/2024 a 17/11/2025.

N.º 049/2024 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: NASHLA ALINE DAHAS GOMOZIAS, Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23005.024218/2024-91. OBJETO: Contratação como
Professora Visitante. VALOR: R$ 10.481,64 (dez mil, quatrocentos e oitenta e um reais
e sessenta e quatro centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor
Adjunto, Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com dedicação exclusiva. VIGÊNCIA: 19/11/2024 a 18/11/2025.

N.º 050/2024 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: CRISTIANE FRANCELINA DIAS, Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.024240/2024-31. OBJETO: Contratação como Professora
Visitante. VALOR: R$ 10.481,64 (dez mil, quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta
e quatro centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre
o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Adjunto, Classe A,
Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação
exclusiva. VIGÊNCIA: 18/11/2024 a 17/11/2025.